
 58 

 
Obecná škola (německá), Kotovice 

 
1898 - 1943 

  
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  1239 



 59 

 
I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Obecná německá škola v Kotovicích začala fungovat v roce 1898. Navštěvovaly ji děti 
německé národnosti, která byla v obci většinová. Děti z českých rodin musely chodit buď do této 
německé školy, nebo docházet do školy v Chotěšově a ve Stodu. Škola byla od samého počátku 
existence organizována jako dvoutřídní. V prvním roce její činnosti ji navštěvovalo 61 žáků. Prvním 
ředitelem školy se stal Karl Mőhler, který zde působil až do konce školního roku 1922/23. Na jeho 
místo nastoupil počátkem školního roku 1923/24 Johann Jünger. Ten na škole působil 
pravděpodobně až do jejího uzavření v roce 1945. Na konci druhé světové války díky odsunu 
převážné většiny Němců škola zanikla. Školní budova byla později využita jako učebna pro jednu ze 
dvou tříd ZDŠ v Kotovicích. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond obsahuje písemnosti  Obecné školy (německé), Kotovice z let 1898 – 1943. 
Do S tátního okresního a rchivu v  Blovicích byl fond předán ředitelstvím školy v Kotovicích 

dne 6. 6. 1963. Archiv převzal 66 třídních výkazů z let 1898 – 1932. Do knihy přírůstků byly 
zapsány pod č. př. 171. 

Další část fondu, 21 knih třídních výkazů z let 1932 – 1943, b yla do Státního okr esního 
archivu Plzeň – jih v  Blovicích předána ředitelstvím školy ve Stodu dne 7. 4. 1995. Do knihy 
přírůstků byla spolu s písemnostmi ZDŠ Kotovice zapsána pod č. př. 1146. 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 87 knih třídních výkazů z let 1898 – 1943.  Fond je v dobrém fyzickém stavu, 
torzo. Nedochovaly se pamětní kniha, jednací protokoly, z ápisy z  pedagogických r ad a 
korespondence. 

V několika případech jsou písemnosti fondu poškozeny. Inv. č. 1 – 10, 24, 35, 37 – 43 a 86 
nemají svrchní desky, inv. č. 48 a  54 jsou uvolněna z vazby. 

Veškeré písemnosti jsou vedeny v jazyce německém. Fond obsahuje písemnosti II. kategorie. 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Třídní výkazy jsou zdrojem o počtu a prospěchu žactva německé národnosti v Kotovicích. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V říjnu 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vypracovala 
pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
V Blovicích 17. října 2005      …………………………….. 
                    Jana Mašková   



 60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I n v e n t á r n í     s e z n a m 



 61 

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
Knihy 

 
1 Třídní výkaz I. třída      1898 – 1899  K 1 
2 Třídní výkaz II. třída     1898 – 1899  K 2 
3 Třídní výkaz I. třída      1899 – 1900  K 3 
4 Třídní výkaz II. třída     1899 – 1900  K 4 
5 Třídní výkaz I. třída      1900 – 1901  K 5 
6 Třídní výkaz II. třída     1900 – 1901  K 6 
7 Třídní výkaz I. třída      1901 – 1902  K 7 
8 Třídní výkaz II. třída     1901 – 1902  K 8 
9 Třídní výkaz I. třída      1902 – 1903  K 9 
10 Třídní výkaz II. třída     1902 – 1903  K 10 
11 Třídní výkaz I. třída      1903 – 1904  K 11 
12 Třídní výkaz II. třída     1903 – 1904  K 12 
13 Třídní výkaz I. třída      1904 – 1905  K 13 
14 Třídní výkaz II. třída     1904 – 1905  K 14 
15 Třídní výkaz I. třída      1905 – 1906  K 15 
16 Třídní výkaz I. třída      1906 – 1907  K 16 
17 Třídní výkaz II. třída     1906 – 1907  K 17 
18 Třídní výkaz I. třída      1907 – 1908  K 18 
19 Třídní výkaz II. třída     1907 – 1908  K 19 
20 Třídní výkaz I. třída      1908 – 1909  K 20 
21 Třídní výkaz II. třída     1908 – 1909  K 21 
22 Třídní výkaz II. třída     1909 – 1910  K 22 
23 Třídní výkaz I. třída      1910 – 1911  K 23 
24 Třídní výkaz II. třída     1910 – 1911  K 24 
25 Třídní výkaz I. třída      1911 – 1912  K 25 
26 Třídní výkaz II. třída     1911 – 1912  K 26 
27 Třídní výkaz I. třída      1912 – 1913  K 27 
28 Třídní výkaz II. třída     1912 – 1913  K 28 
29 Třídní výkaz I. třída      1913 – 1914  K 29 
30 Třídní výkaz II. třída     1913 – 1914  K 30 
31 Třídní výkaz I. třída      1914 – 1915  K 31 
32 Třídní výkaz II. třída     1914 – 1915  K 32 
33 Třídní výkaz I. třída      1915 – 1916  K 33 
34 Třídní výkaz II. třída     1915 – 1916  K 34 
35 Třídní výkaz I. třída      1916 – 1917   K 35 
36 Třídní výkaz II. třída     1916 – 1917  K 36 
37 Třídní výkaz I. třída      1917 – 1918  K 37 
38 Třídní výkaz II. třída     1917 – 1918  K 38 
39 Třídní výkaz I. třída      1918 – 1919  K 39 
40 Třídní výkaz II. třída     1918 – 1919  K 40 
41 Třídní výkaz I. třída      1919 – 1920  K 41 
42 Třídní výkaz II. třída     1919 – 1920  K 42 
43 Třídní výkaz I. třída      1920 – 1921  K 43 
44 Třídní výkaz II. třída     1920 – 1921  K 44 
45 Třídní výkaz I. třída      1921 – 1922  K 45 



 62 

 
Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
46 Třídní výkaz II. třída     1921 – 1922  K 46 
47 Třídní výkaz I. třída      1922 – 1923  K 47 
48 Třídní výkaz II. třída     1922 – 1923  K 48 
49 Třídní výkaz I. třída      1923 – 1924  K 49 
50 Třídní výkaz II. třída     1923 – 1924  K 50 
51 Třídní výkaz I. třída      1924 – 1925  K 51 
52 Třídní výkaz II. třída     1924 – 1925  K 52 
53 Třídní výkaz I. třída      1925 – 1926  K 53 
54 Třídní výkaz II. třída     1925 – 1926  K 54 
55 Třídní výkaz I. třída      1926 – 1927  K 55 
56 Třídní výkaz II. třída     1926 – 1927  K 56 
57 Třídní výkaz I. třída      1927 – 1928  K 57 
58 Třídní výkaz II. třída     1927 – 1928  K 58 
59 Třídní výkaz I. třída      1928 – 1929  K 59 
60 Třídní výkaz II. třída     1928 – 1929  K 60 
61 Třídní výkaz I. třída      1929 – 1930  K 61 
62 Třídní výkaz II. třída     1929 – 1930  K 62 
63 Třídní výkaz I. třída      1930 – 1931  K 63 
64 Třídní výkaz II. třída     1930 – 1931  K 64 
65 Třídní výkaz I. třída      1931 – 1932  K 65 
66 Třídní výkaz II. třída     1931 – 1932  K 66 
67 Třídní výkaz I. třída      1932 – 1933  K 67 
68 Třídní výkaz II. třída     1932 – 1933  K 68 
69 Třídní výkaz I. třída      1933 – 1934  K 69 
70 Třídní výkaz II. třída     1933 – 1934  K 70 
71 Třídní výkaz I. třída      1934 – 1935  K 71 
72 Třídní výkaz II. třída     1934 – 1935  K 72 
73 Třídní výkaz I. třída      1935 – 1936  K 73 
74 Třídní výkaz II. třída     1935 – 1936  K 74 
75 Třídní výkaz I. třída      1936 – 1937  K 75 
76 Třídní výkaz II. třída     1936 – 1937  K 76 
77 Třídní výkaz I. třída      1937 – 1938  K 77 
78 Třídní výkaz II. třída     1937 – 1938  K 78 
79 Třídní výkaz I. třída      1938 – 1939  K 79 
80 Třídní výkaz II. třída     1938 – 1939  K 80 
81 Třídní výkaz I. třída      1939 – 1940  K 81  
82 Třídní výkaz II. třída     1939 – 1940  K 82 
83 Třídní výkaz I. třída      1940 – 1941  K 83 
84 Třídní výkaz II. třída     1940 – 1941  K 84 
85 Třídní výkaz I. třída      1941 – 1942  K 85 
86 Třídní výkaz II. třída     1941 – 1942  K 86 
87 Třídní výkaz I. třída      1942 – 1943  K 87 



 63 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Obecná škola (německá), Kotovice 
Časový rozsah archivní pomůcky  1898 – 1943  
Počet evidenčních jednotek 87 (87 knih) 
Počet inventárních jednotek   87 
Rozsah v bm     0,52 
Stav ke dni     17. 10. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 




